levantamento foi bastante abrangente em relação aos custos envolvidos, que incluíram tanto os 
diretos quanto os indiretos, os fixos e os variáveis.

Ao final do estudo no ano de 2011, chegou-se a um custo médio de tramitação da execução fiscal 
na Justiça Federal de primeiro grau de R$ 4.368,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais)  
(BRASIL, 2011, p. 26).

Trazendo para seara estadual, recentemente, cita-se estudo realizado pela Procuradoria Geral do 
Distrito Federal – PGDF em cooperação com o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios 
- TJDFT, que aplicando a metodologia de custeio médio total do levantamento IPEA (2011) e con-
siderando o tempo médio total do processo no TJDFT (2.464 dias), chegou-se a um valor aproxi-
mado de custo unitário da execução fiscal na Vara de Execuções Fiscais do Distrito Federal (VEF) 
igual a R$ 28.964,00 (vinte e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais) (BRASIL, 2021, p. 15).

Assim, evidencia-se que o parâmetro utilizado pelo Conselho Nacional de Justiça, ao editar a 
Resolução nº 547/2024, encontra-se, pois, perfeitamente adequado ao precedente firmado no 
julgamento do Tema 1.184 da Repercussão Geral, no qual, repita-se, o STF deixou claro que,